Listagem dos fornecedores que foram consultados e não enviaram propostas:

Não se aplica.

Caso não tenha sido identificado nenhum preço no Painel de Preços ou contratações similares de
outros entes públicos, justifica-se:

Não se aplica.

Memória de cálculo e conclusão:

O valor estimado da contratação é de (sete mil novecentos e trinta e nove reais e vinte centavos)R$7.939,20 
conforme memória de cálculo constante no relatório.

Após a realização da pesquisa de preços em conformidade com o Decreto nº 05/2022, certifica–se que o
preço estimado para a presente contratação é compatível com os praticados no mercado.

Identificação do Agente Responsável pela pesquisa de preços:

[...]

Prezada senhora, 

Atendendo à requisição da Diretora Administrativa e Assistencial do 

CISAMAPI, solicito que informe a dotação orçamentária, ficha e saldo 
financeiro para a Contratação de serviço de manutenção de jardim, cujo 
o valor estimado será de R$7.939,20 (sete mil novecentos e trinta e nove 
reais e vinte centavos). 

Aguardo retorno para dar andamento no processo.  

Rakelly Evangelista Georgino 
Agente de contratação 

Memorando Interno 

Data: 03 de fevereiro de 2026 
Para: Central de Compras 
A/C: Rakelly Evangelista Georgino

[...]

aquele cujo padrão de desempenho e qualidade podem ser objetivamente 
definidos pelo edital por meio de especificações usuais de mercado (art. 
6°, XI e  XXI, da LLCA).  

A natureza do objeto permite que ocorra a dispensa da licitação 

se o valor estimado do contrato for de até R$ 65.492,11 (sessenta e cinco 
mil, quatrocentos e noventa e dois reais e onze centavos), conforme 
disposto no art. 75, inciso II da Lei Federal n° 14.133/2021, valor contido 
na lei atualizado pelas disposições do Decreto Federal nº 12.807, de 29 de 
dezembro de 2025. 

Necessário apontar ainda, que em se tratando de consórcio

[...]

Com efeito, conforme previsto na norma citada, os critérios se 

aplicam no caso em tela, uma vez que, consoante disposto no art. 75, 
inciso II, da Lei de Licitações e Contratos, é autorizado e está em harmonia 
com a lei a contratação direta no caso de outros serviços e compras, cujo 
valor seja de até R$ 130.984,22 (cento e trinta mil, novecentos e oitenta e 
quatro reais e vinte e dois centavos). 

Os elementos levantados pelos setores envolvidos apontam que 

o valor máximo da contratação é bem inferior ao limite legal demonstrado 
para dispensa, sendo o valor estimado apurado de R$7.939,20 (sete mil 
novecentos e trinta e nove reais e vinte centavos), circunstância que 
indica a viabilidade da contratação direta, portanto, não há qualquer óbice 
quanto à pretensão, bem como pela natureza da contratação que não 
exige complexidade na sua execução ou elaboração. 

Conforme já apontado, o previsto na norma superior é que a